²² Per un'analisi filosofica e che pone attenzione anche alle fonti filosofiche di tali criteri della teoria della conoscenza autrecourtiana, si veda C. Grellard, *Croire et savoir*, cit., pp. 39-65.

²³ Cfr. A. Bassani, *Sapere e credere*, Milano 2012, pp. 96-101.

²⁴ Cfr. *ivi*, pp. 110-111.

²⁵ Per la successione dei professori di diritto ad Orléans dopo Pierre de Belleperche, vedi E.M. Meijers, *Etudes*, cit., pp. 106-108.

²⁶ Feenstra in un suo saggio – R. Feenstra-M. Duynstee, *Une Quaestio disputata de Jean de La Ferté, professeur à Orléans au XIV^e siècle*, in "Tijdschrift voor Rechtsgeschiedenis / Revue d'Histoire du Droit /

in un contesto in cui i testi di Revigny sono ancora presenti accanto a quelli che traggono maggiore ispirazione da Pierre de Belleperche, per cui si può comprendere la costituzione del concetto autrecourtiano di *apparentia* a partire da differenti aspetti della tradizione civilista orleanese.

Il concetto autrecourtiano di *claritas* sembra rinviare a un tratto comune a Jacopo d'Arena e Pierre de Belleperche, che pongono la percezione sensibile come base per la definizione della conoscenza, specificando che è conoscenza ciò che è percepito secondo il senso che maggiormente si avvicina alla verità. L'idea è presente nella definizione di conoscenza di Jacopo d'Arena, secondo cui

Scias tamen quod verbum visum sive videre largissime accipitur pro quolibet sensu hominis. Unde pro qualicumque hominis sensu veritatem rei percipies, sive gustu ut in saporibus ... sive tactu ... sive odoratu, ut in odoribus: sive auditu, ut in verbis, que audimus et non oculis corporis videmus ... sive aspectu²⁷.

In modo analogo Pierre de Belleperche osserva:

Dico de veritate, ut hic et quod praesto fuerint ut hic et quod in praesentia solutio fuit facta. Quidam dicunt quod de visu deponent non de auditu ... Et dico quandoque debet deponere de visu, quandoque de auditu ... Aut est cuius veritas potest haberi per auditum ... Si sit res cuius veritas potest haberi per gustum et in vino. Si in odoratu consistit, tunc sufficiat per odoratum²⁸.

Tuttavia se questi riferimenti mettono in luce il concetto di chiarezza come qualcosa che dipende direttamente dai sensi e tramite cui è possibile cogliere la realtà secondo ciò che più si adatta a un particolare senso²⁹, quasi

The Legal History Review” LX/3 (1992), p. 315 – cita alcuni documenti che nominano Jean de la Ferté come *legum professor* negli anni 1323, 1326 e 1329, autore, tra le altre cose, di *Additiones* alle *Distinctiones super Digesto veteri et Codice* di Lambertus de Salinis e di alcune correzioni alla *Lectura* di Jacques de Revigny. Anche Meijers accenna al ruolo di Jean de la Ferté nell'università orleanese prima della metà del Trecento, cfr. E.M. Meijers, *Etudes*, cit., p. 108.